
 

S P R A W O Z D A N I E 

KOMISJI FINANSÓW PUBLICZNYCH   

o rządowym projekcie ustawy o zmianie 

niektórych ustaw w celu wsparcia 

przedsiębiorców zatrudniających żołnierzy 

Obrony Terytorialnej lub żołnierzy Aktywnej 

Rezerwy  (druk nr 673) 
 

 

Sejm na 18. posiedzeniu w dniu 26 września 2024 r., zgodnie z art. 39 ust. 2 regulaminu 

Sejmu, skierował powyższy projekt ustawy do Komisji Finansów Publicznych w celu 

rozpatrzenia.  

Komisja Finansów Publicznych po rozpatrzeniu powyższego projektu ustawy 

na posiedzeniu w dniu 27 września 2024 r.  

 

 

wnosi:  

 

  

Wysoki Sejm uchwalić raczy załączony projekt ustawy. 

 

 

Warszawa, dnia 27 września 2024 r. 
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(-) Krystyna Skowrońska 
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Finansów Publicznych  

 

 

(-) Janusz Cichoń 
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Projekt 

U S T AWA  

z dnia        2024 r. 

o zmianie niektórych ustaw w celu wsparcia przedsiębiorców zatrudniających 

żołnierzy Obrony Terytorialnej lub żołnierzy Aktywnej Rezerwy1) 

Art. 1. W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 

fizycznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 226, z późn. zm.2)) wprowadza się następujące 

zmiany: 

1) po art. 26hd dodaje się art. 26he w brzmieniu: 

„Art. 26he. 1. Podatnik uzyskujący przychody ze źródła określonego w art. 

10 ust. 1 pkt 3 może odliczyć od podstawy obliczenia podatku, ustalonej zgodnie 

z art. 26 ust. 1 lub art. 30c ust. 2, kwotę: 

1) 12 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 

pełni co najmniej 1 rok nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie; 

2) 15 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 

pełni co najmniej 2 lata nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie; 

3) 18 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 

pełni co najmniej 3 lata nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie; 

4) 21 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 

pełni co najmniej 4 lata nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie; 

 
1) Niniejszą ustawą zmienia się ustawy: ustawę z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 

osób fizycznych, ustawę z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych oraz 

ustawę z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny. 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2024 r. poz. 232, 854, 

858, 859 i 863. 
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5) 24 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 

pełni co najmniej 5 lat nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie. 

2. Warunek, o którym mowa w ust. 1, dotyczący okresu służby żołnierza 

terytorialnej służby wojskowej lub żołnierza aktywnej rezerwy, ustala się na 

dzień 31 grudnia roku podatkowego albo ostatni dzień zatrudnienia tego 

żołnierza w roku podatkowym. 

3. Podatnik będący mikroprzedsiębiorcą lub małym przedsiębiorcą w 

rozumieniu odpowiednio art. 7 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – 

Prawo przedsiębiorców może podwyższać kwoty, o których mowa w ust. 1, o 

współczynnik 1,5. 

4. Podatnik, który przez cały rok podatkowy zatrudnia w ramach stosunku 

pracy co najmniej 5 pracowników, w przeliczeniu na pełne etaty, który nie jest 

mikroprzedsiębiorcą lub małym przedsiębiorcą, może podwyższać kwoty, o 

których mowa w ust. 1, o współczynnik 1,2. 

5. Kwota odliczenia, o której mowa w ust. 1, 3 i 4, nie może przekroczyć 

dochodu osiągniętego przez podatnika w roku podatkowym ze źródła, o którym 

mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3. W przypadku gdy podatnik poniósł w tym źródle za 

rok podatkowy stratę albo wielkość dochodu osiągniętego przez podatnika w tym 

źródle jest niższa od kwoty przysługujących mu odliczeń, podatnik może 

dokonać odliczenia, o którym mowa w zdaniu pierwszym, w najbliższych 

kolejno po sobie następujących 5 latach podatkowych, z tym że kwota odliczenia 

nie może przekroczyć w żadnym z tych lat wysokości dochodu osiągniętego w 

ramach źródła, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3. 

6. Jeżeli żołnierz terytorialnej służby wojskowej lub aktywnej rezerwy, o 

którym mowa w ust. 1, był zatrudniony w ramach stosunku pracy przez niepełny 

rok podatkowy, prawo do odliczenia przysługuje w wysokości 1/12 kwoty, o 

której mowa w ust. 1, za każdy pełny miesiąc kalendarzowy tego zatrudnienia. 

7. Kwota odliczenia, o której mowa w ust. 1, przysługuje na każdego 

zatrudnionego w ramach stosunku pracy żołnierza terytorialnej służby 

wojskowej lub żołnierza aktywnej rezerwy,  któremu, zgodnie z umową o pracę, 

przysługuje miesięczne wynagrodzenie w wysokości co najmniej minimalnego 
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wynagrodzenia za pracę obowiązującego w danym miesiącu na podstawie 

przepisów ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu 

za pracę. W przypadku prowadzenia działalności w formie spółki niebędącej 

osobą prawną, za zatrudnionego, o którym mowa w zdaniu pierwszym, nie uważa 

się wspólnika tej spółki. 

8. Odliczenia dokonuje się w zeznaniu, o którym mowa w art. 45 ust. 1 lub 

ust. 1a pkt 2, podając numer PESEL żołnierzy terytorialnej służby wojskowej lub 

aktywnej rezerwy, liczbę miesięcy i lat nieprzerwanej służby w terytorialnej 

służbie wojskowej, informacje, czy podatnik jest mikroprzedsiębiorcą, małym 

przedsiębiorcą lub zatrudnia co najmniej 5 pracowników. Na żądanie organów 

podatkowych podatnik jest obowiązany przedstawić zaświadczenia, 

oświadczenia oraz inne dowody niezbędne do ustalenia prawa do odliczenia. 

9. Przepis art. 26e ust. 10 stosuje się odpowiednio.”; 

2) w art. 26i w ust. 1 we wprowadzeniu do wyliczenia wyrazy „art. 26h–26hd” 

zastępuje się wyrazami „art. 26h–26he”. 

Art. 2. W ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób 

prawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 2805 oraz z 2024 r. poz. 232, 854 i 1222) wprowadza 

się następujące zmiany: 

1) po art. 18ef dodaje się art. 18eg w brzmieniu: 

„Art. 18eg. 1. Podatnik uzyskujący przychody inne niż przychody z zysków 

kapitałowych może odliczyć od podstawy opodatkowania, ustalonej zgodnie z 

art. 18, kwotę: 

1) 12 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 

pełni co najmniej 1 rok nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie; 

2) 15 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 

pełni co najmniej 2 lata nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie; 

3) 18 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 
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pełni co najmniej 3 lata nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie; 

4) 21 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 

pełni co najmniej 4 lata nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie; 

5) 24 000 złotych, jeżeli zatrudniony w ramach stosunku pracy żołnierz 

terytorialnej służby wojskowej, jak również żołnierz aktywnej rezerwy 

pełni co najmniej 5 lat nieprzerwanie terytorialną służbę wojskową lub 

służbę w aktywnej rezerwie. 

2. Warunek, o którym mowa w ust. 1, dotyczący okresu służby żołnierza 

terytorialnej służby wojskowej lub żołnierza aktywnej rezerwy, ustala się na 

ostatni dzień roku podatkowego albo ostatni dzień zatrudnienia tego żołnierza w 

roku podatkowym. 

3. Podatnik będący mikroprzedsiębiorcą lub małym przedsiębiorcą w 

rozumieniu odpowiednio art. 7 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – 

Prawo przedsiębiorców może podwyższać kwoty, o których mowa w ust. 1, o 

współczynnik 1,5. 

4. Podatnik, który przez cały rok podatkowy zatrudnia w ramach stosunku 

pracy co najmniej 5 pracowników, w przeliczeniu na pełne etaty, który nie jest 

mikroprzedsiębiorcą lub małym przedsiębiorcą, może podwyższać kwoty, o 

których mowa w ust. 1, o współczynnik 1,2. 

5. Kwota odliczenia, o której mowa w ust. 1, 3 i 4, nie może przekroczyć 

dochodu osiągniętego przez podatnika w roku podatkowym z innych źródeł 

przychodów niż przychody z zysków kapitałowych. W przypadku gdy podatnik 

poniósł w tym źródle za rok podatkowy stratę albo wielkość dochodu 

osiągniętego przez podatnika w tym źródle jest niższa od kwoty przysługujących 

mu odliczeń, podatnik może dokonać odliczenia, o którym mowa w zdaniu 

pierwszym, w najbliższych kolejno po sobie następujących 5 latach 

podatkowych, z tym że kwota odliczenia nie może przekroczyć w żadnym z tych 

lat wysokości dochodu osiągniętego w ramach innych źródeł przychodów niż 

przychody z zysków kapitałowych. 
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6. Jeżeli żołnierz terytorialnej służby wojskowej lub aktywnej rezerwy, o 

którym mowa w ust. 1, był zatrudniony w ramach stosunku pracy przez niepełny 

rok podatkowy, prawo do odliczenia przysługuje w wysokości 1/12 kwoty, o 

której mowa w ust. 1, za każdy pełny miesiąc kalendarzowy tego zatrudnienia. 

7. Kwota odliczenia, o której mowa w ust. 1, przysługuje na każdego 

zatrudnionego w ramach stosunku pracy żołnierza terytorialnej służby 

wojskowej lub żołnierza aktywnej rezerwy,  niebędącego wspólnikiem tego 

podatnika, któremu, zgodnie z umową o pracę, przysługuje miesięczne 

wynagrodzenie w wysokości co najmniej minimalnego wynagrodzenia za pracę 

obowiązującego w danym miesiącu na podstawie przepisów ustawy z dnia 10 

października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. W przypadku 

prowadzenia działalności w formie spółki niebędącej osobą prawną, za 

zatrudnionego, o którym mowa w zdaniu pierwszym, nie uważa się wspólnika 

tej spółki. 

8. Odliczenia dokonuje się w zeznaniu, o którym mowa w art. 27 ust. 1, 

podając numer PESEL żołnierzy terytorialnej służby wojskowej lub aktywnej 

rezerwy, liczbę miesięcy i lat nieprzerwanej służby w terytorialnej służbie 

wojskowej, informacje, czy podatnik jest mikroprzedsiębiorcą, małym 

przedsiębiorcą lub zatrudnia co najmniej 5 pracowników. Na żądanie organów 

podatkowych podatnik jest obowiązany przedstawić zaświadczenia, 

oświadczenia oraz inne dowody niezbędne do ustalenia prawa do odliczenia. 

9. Jeżeli rok podatkowy podatnika jest krótszy lub dłuższy niż 12 miesięcy, 

wysokość przysługującego podatnikowi odliczenia ustala się jako iloczyn 1/12 

kwot, o których mowa w ust. 1, oraz liczby miesięcy tego roku podatkowego 

podatnika.”; 

2) w art. 18f w ust. 1 we wprowadzeniu do wyliczenia wyrazy „art. 18ea–18ef” 

zastępuje się wyrazami „art. 18ea–18eg”. 

Art. 3. W ustawie z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 248, 834, 1089, 1222 i 1248) wprowadza się następujące zmiany: 

1) po art. 173 dodaje się art. 173a w brzmieniu: 

„Art. 173a. 1. Żołnierze OT, którzy wcześniej pełnili czynną służbę 

wojskową i złożyli przysięgę wojskową, w pierwszym okresie pełnią terytorialną 
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służbę wojskową rotacyjnie nieprzerwanie przez okres 8 dni, w ramach którego 

odbywają szkolenie wyrównawcze. 

2. W uzasadnionych przypadkach szkolenie wyrównawcze można odbyć w 

kilku okresach w ciągu 4 miesięcy w czasie wolnym od pracy. 

3. W powołaniu do terytorialnej służby wojskowej żołnierzy, o których 

mowa w art. 171 ust. 4, określa się miejsce stawienia się na szkolenie 

wyrównawcze. Po zakończeniu szkolenia żołnierza OT kieruje się do jednostki 

wojskowej w celu pełnienia dalszej służby i objęcia stanowiska służbowego.”; 

2) w art. 306 uchyla się ust. 2; 

3) w art. 309 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2. Świadczenie obejmuje wyłącznie rekompensatę kosztów, bez kwot 

wynagrodzenia poniesionych przez pracodawcę z tytułu zatrudnienia na 

podstawie umowy o pracę na czas określony nowego pracownika w celu 

zastępstwa żołnierza, o którym mowa w ust. 1, lub z tytułu powierzenia tego 

zastępstwa innemu pracownikowi zatrudnionemu dotychczas u tego 

pracodawcy.”; 

4) po art. 312 dodaje się art. 312a w brzmieniu: 

„Art. 312a. 1. W przypadku zamówień o wartości mniejszej niż progi 

unijne, o których mowa w ustawie z dnia 11 września 2019 r. – Prawo zamówień 

publicznych, zatrudnianie żołnierza OT, jak również żołnierza AR przez 

wykonawcę lub podwykonawcę w rozumieniu przepisów tej ustawy, może być 

uznane jako kryterium jakościowe, o którym mowa w art. 242 ust. 2 pkt 2 tej 

ustawy. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do żołnierza OT lub AR 

prowadzącego działalność gospodarczą. 

3. Minister Obrony Narodowej, w drodze zarządzenia, wyznacza jednostki 

organizacyjne, które przy udzielaniu zamówień publicznych, o których mowa 

w ust. 1, są obowiązane stosować kryterium jakościowe, niezależnie od 

stosowania innych kryteriów oceny ofert zgodnie z ustawą z dnia 11 września 

2019 r. – Prawo zamówień publicznych, a także określa wagę przypisaną temu 

kryterium, która nie może być niższa niż 10%. 

4. Zamawiający, w odniesieniu do kryterium jakościowego, określa 

w dokumentach zamówienia, o których mowa w art. 7 pkt 3 ustawy z dnia 
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11 września 2019 r. – Prawo zamówień publicznych, sposób weryfikacji 

zatrudniania żołnierza OT oraz żołnierza AR.”; 

5) w art. 471 w ust. 2 po pkt 2 dodaje się pkt 2a w brzmieniu: 

„2a) świadczenie początkowe dla żołnierzy OT;”; 

6) po art. 480 dodaje się art. 480a w brzmieniu: 

„Art. 480a. 1. Żołnierz OT otrzymuje świadczenie początkowe w 

wysokości 50% przeciętnego wynagrodzenia w drugim kwartale roku 

poprzedniego, ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego 

Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” na 

podstawie art. 20 pkt 2 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach 

z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. 

2. Żołnierzowi OT świadczenie początkowe przyznaje dowódca jednostki 

wojskowej, w której żołnierz OT pełni służbę, a wypłaca jednostka wojskowa, 

na której zaopatrzeniu finansowym żołnierz pozostaje. Świadczenie początkowe 

wypłaca się w terminie wypłaty uposażenia zasadniczego przypadającego po 

zakończeniu szkolenia, o którym mowa odpowiednio w art. 173 ust. 1 i art. 173a 

ust. 1.  

3. Świadczenie początkowe może być przyznane żołnierzowi OT tylko 

jeden raz w trakcie pełnienia terytorialnej służby wojskowej. W przypadku 

ponownego powołania do terytorialnej służby wojskowej świadczenie 

początkowe nie przysługuje.”. 

Art. 4. 1. Przepisy art. 26he ustawy zmienianej w art. 1 oraz art. 18eg ustawy 

zmienianej w art. 2 mają zastosowanie do dochodów (przychodów) osiągniętych od 

dnia 1 stycznia 2025 r. 

2. W przypadku podatników podatku dochodowego od osób prawnych, których 

rok podatkowy jest inny niż kalendarzowy i rozpoczął się przed dniem 1 stycznia 2025 

r. a zakończył po dniu 31 grudnia 2024 r., przepisy art. 18eg ustawy zmienianej w art. 

2, stosuje się po raz pierwszy za rok podatkowy rozpoczynający się bezpośrednio po 

tym roku. 

Art. 5. 1. Przy obliczaniu okresów pełnienia terytorialnej służby wojskowej lub 

służby w aktywnej rezerwie, o których mowa odpowiednio w art. 26he ust. 1 ustawy 
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zmienianej w art. 1 oraz art. 18eg ust. 1 ustawy zmienianej w art. 2, uwzględnia się 

również okresy sprzed wejścia w życie niniejszej ustawy. 

2. Do ustalania wysokości świadczenia rekompensującego, o którym mowa 

w art. 309 ust. 1 ustawy zmienianej w art. 3, stosuje się art. 309 ust. 2 ustawy 

zmienianej w art. 3, w brzmieniu dotychczasowym. 

Art. 6. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 
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